2. Definitio excommunicationis.

3. Et diuisio in maiorem & minorem.

4. Et maioris in solemnem, & non solemnem.
5. In iustam & iniustam, & nullam.

Diximus iam antea inter pœnas ecclesiasticas esse excommunicationem, a de quo nunc nobis latius dicendum est. b quia etiam usus eius frequenter est & medicinalis sua natura, si contemnatur vero, mortem inferens. c

Excommunicatio est, quæ a communione notarum prohibet. d

Excommunicationum alia minor, alia major dicitur. Minor est, quæ a perceptione tantum sacramentorum submouet; major quæ etiam a communione fidelium separat. e Dicitur & anathema, quod est æternæ mortis damnatio. f

Rursum excommunicationis maioris, quædam solemnis, quædam non solemnis dicitur. Solemnis est execratio, vel ad maiorem terrorem introductory excommunicatione, exhibitis quibusdam ritibus & ceremoniis, dicitur & hæc aliquando absolute anathema & aggrauatio excommunicationis, quia reperitur postulam contraincorribilem. g Non solemnis est, quæ sine solemnitate unico fieri potest verbo, a potestate habente & volente prolatu; nempe excommunico. h

Iterum autem excommunicatio quædam iusta, quædam iniusta dicitur: i & quædam nulla. Iusta appellata, quæ recte & secundum ius infertur. k Iniusta contra, quæ non est secundum iuris regulas neque bene lata: l vt si regali metu aut iussu, aut cuiuscunque epilcoli aut potentis fuerit a iudicibus male interrogata, & quæ ideo non valet. m Vt etiam iniusta, si timore terreno, n vel contra ordinem iuris, o si propter odium tantum alicuius, vel ad fauorem sive criminis & iusta causa infligatur, p quæ E & laedit potius inferentem quam excommunicatum. q Harum dehinc excommunicationum iniistarum, quædam aperte iniusta est, quædam sub dubio est, num sit iniusta; illa porro quæ aperte iniusta est,

A non ligat, & ei obtemperandum non est. r Quod si dubium sit, num iusta aut iniusta sit, interim, donec constet de iniustitia, tenenda & timenda est. s Nulla porro est, quæ habetur perinde, ac si omnino non fuisset inflicta. t

S. C H O L I A.

- a ca. nullus, & si quis deinceps, & seq. c. diffinit, 17.9.4.
- B b diximus de excommunicatione civilis magistri & minori ecclesiastica, lib. 3. symmag. iur. c. 8. & 9.
- c c. 1. de senten. excom. in Sext. lib. 5. tit. 11. c. multi, 2. quest. 1. c. notandum, 24.9.3. c. medicinalis dicitur, habitu ratione intentionis excommunicantis, qui eo animo excommunicat, ut excommunicatus respicit, & que eporteat exsequatur; quamvis semper hic effectus non sequatur; nullatenpa maior est in ecclesia ipsa excommunicatione, cap. corripiantur, vers. quæ pena. 24.9.3. c. absit, 11.9.1.
- d c. ad mensam, 24.8. hec sententia, 11.9.3.
- e vtriusque excommunicationis finitus ponitur, in c. quem, 5.9. de senten. excomm. c. Engelrudam, 5. quest. 4. d. c. ad mensam, §. aliquando, & §. est & alia, 11.9.3. dum separatur quis a communione fidelium, separatur ab omni actu legitimo. Per reatum, minorem incurrimus; per sententiam, maiorem noramus, c. cura sit, 20.§.1. 11. quest. 3. Omnis impius, si non ab ecclesia, tamen est a Deo excommunicatus, certum, 24. quest. 4. & omnis mortaliter peccans, est extra communionem ecclesie donec penituerit, c. illi qui, 5. quest. 1. Major separatur a corpore Christi & ecclesie, c. 10.7. canonica, c. nihil si debet, 5.11.9.3. c. 2. 27.9.1. c. tam sacerdotes, 14.9.3.
- f c. a. nemo episcoporum, 41. 11. questio. 3. vnde ergo, & 8. ad 8. c. separando, vel suspendo, exsecratio, declaratio hominis in digni omni beneficio & communione humana, ratio huius exsecrationis in can. audi, 21.11. quest. 3. ex priori epistola ad Corinth.

Corinth. c. 5. Tradidi (inquit diuus Paulus) huiusmodi hominem satanæ in interitum carnis, ut Spiritus eius saluus fiat. Ea enim ratione excommunicatus persententiam excommunicationis, de ecclesia tollitur & pellitur, ut notatus ab omnibus erubescat, & ut Spiritus eius saluus fiat in die Domini nostri Iesu Christi. Porro enim excommunicatus dicitur dari satanæ, eo quod extra ecclesiam dislocutus est, sicut in ecclesia Christus; ac per hoc quasi satanæ traditur, qui ab ecclesia communione remouetur. can. 32. omnis Christianus, 11. q. 3.

g Ita ab excommunicatione distinguitur anathema, in c. cum non ab homine, 10. de iudic. similiter in c. 1. de locat. unus ex legatis summi Pontificis prohibuit, ne hospita Bononiae ante tempus conductionis conduceretur sub pena excommunicationis, post illam, alius prohibuit id ipsum, C sub pena anathematis.

h Excommunicatione solo verbo fit, c. 1. de eo qui furtive ordines suscep. libr. 5. titul. 30. gloss. in can. cum aliquis, 108. ad verbum, cautelam, 11. quest. 3. si que & solo verbo etiam absuluto. c. 2. comperimus, 24. q. 2. Et bigloss.

i Sic dicitur, pastoris sententia, sine iustam sine iniustam timendam, in can. 1. 11. quest. 3.

k Idem in iuste fieri dicitur, quod bene fit, & secundum ius, c. ius dictum est, 12. de verbis signis. c. quid dicam, 14. quest. 4. veluti si propter manifestum feratur excessum, ca. venerabilibus, 7. §. sane sic certum, de sent. excom. in Sex.

l In iustum dicitur, non iure factum, ut iniuria. l. 1. de iniur. P.

m c. In iustum, 89. 11. quest. 3. sententia per metum lata, nulla est, tamen tenet nisi elidatur per exceptionem; can. Lotharius, 31. quest. 2. c. omne, 25. q. 1.

n c. fratres, 9. q. 1.

o capit. seruetur, §. item sententia, 11. questione 3.

A p cap. non solum, §. aliquando, ca. quatuor, cum 5. seq. 11. q. 3.

q ca. certum, ca. de illicita, ca. si habes, §. ubi ergo, 24. quest. 3. Si quisquam (inquit diuus Augustinus) fuerit iniuste anathematizatus, potius lei obterit qui facit, quam qui talen patitur iniuriam; Spiritus enim Sanctus habitans in Sanctis, per quem quisque ligatur aut soluitur, immitterat nulli ingerit penam; c. 87. illud plane, 11. quest. 3. Quia duplex communio una interior bonorum spiritualium, & fidei in ecclesia, quam non possumus amittere sine peccato mortali, impietate aut offensa precedente. Alia est exterior, que respicit ecclesie sacramenta & usum eorum, aqua expellimur per excommunicationem itaque per penam, qua arcemur a communione ecclesie & commercio fideliuum. Quare excommunicatione exterior ei, qui non amisit interiorum communione, potius benedictio cestetur, ut ait Malachias, ca. 2. maledicam benedictionibus vestris, &c. Et diu Matth. c. 5. ver. 16. Beati eritis, cum maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos, mentiones propter me; Et 1. diu Petri, c. 4. vers. 14. Et proinde excommunicationem debet procedere peccatum & iudicium ecclesie; neq; iniuste excommunicati in terris, sunt ligati in celis. Qui tribunal iudicis aeterni, nec fallit, nec fallitur; tribunal vero episcopi, potest falli & fallere; ca. 1. de sententia & re iudic. in Sexto. Atq; ecclesia non iudicat de oculis, Deo autem omnia palam sunt. Ideo dicitur in ca. annib. 28. de sent. excom.

r In iusta excommunicatione coram Deo non ligat. c. quomodo, c. 9. can. seq. 11. q. 3. Erit & iniusta excommunicatione, si contineat expressum iuris errorem, ut in l. 1. que sent. sine villa appella. rescind. P. ut si quis excommunicet aliquem eo, quod non det, quod de iure dari ei non debet, ut in clem. pastoris, §. Pisana, de re iudic. Pandect.

Nnn

s. Et ita de dubia intelligitur, cap. 1. & can. A quibus episcopi, 11. q. 3. quod sit timenda sententia episcopi iusta vel iniusta, scilicet de cuius iniustitia non appetat, idem in c. quibus episcopi, 27. eadem 11. quæstione 3. Quia & sententia excommunicationis lata ex falsa causa, & sine ordine iuris, tenet & valet, donec contrarium statuatur; causa sacro, de sentent. excommunic. cap. 1. eodem titul. in Sexto. Quemadmodum & absolutio ex falsa causa, & sine ordine iuris facta, ut ait Rota decisione 399. incip. si pronuntietur, in nouis. Sic in cap. 35. irritam, 11. quæstione 3. dictum est, irritam esse sententiam episcoporum, & ideo a synodo retractandam. Sic iniusta velex falsa causa lata sententia excommunicationis, non ligat quoad Dicum, ca. certum, 43. & §. de his, & cap. non debetis, 64. §. ex his, 11. quæstio. 3. Sed quod pertinet ad ecclesiam, si lata est ab eo, qui habeat potestatem & iurisdictionem super excommunicatum, ideo veleat retractanda vel absoluenda errore cognito, aut iniustitia manifestata non obstante contradictione aduersarii, cap. sacro, de sentent. excommunic. Et qui ante absolutionem contumeliebat, etiam iniustum peccaret mortaliiter contemendo. can. andi, 21. §. cum ergo, 11. quæstio. 3. & presumitur semper sententia superioris iusta, donec de contrario doceatur; cap. in præsentia, de renuntiatio. capit. sicut, de re iudic. Atque cum Gratianus retulisset dictum dini Angustini, in Psalmum 3. qui iustus est, & ei iniuste maledicitur, præmium illi redditur; addit in cap. 90. qui iustus est, 11. quæst. 3. iniuste nihilominus ligatum parere debere sententia, ne ex conumaciaincipiat ligari.

t nullam esse excommunicationem colligit E gloss. ad cap. præsenti, 10. ad verbum, cautelam, de sentent. excommunic. post Hostiensem super Rubricā eius tituli, ex causis sequentiibus, & proinde dari absolutiōnem ad cautelam iuxta textum. Primum,

si post appellationem interpositam legitime, appellans fuerit excommunicatus. Secundo, si contineat intolerabilem errorem, cap. venerabilibus, de sentent. excommunic. in Sexto. Tertio, in casu cap. statutum, eodem titul. in Sexto. Quarto, si non dicatur index, qui tulerit excommunicationem, cap. audiūimus, 3. de consuetud. cap. cum olim, de priuileg. Neque, a non suo indice lata sententia valet, nisi is, in quem prouniūtatum fuerit, in eum consenserit. I. si per errorem, de iurisdictio. omnium iudic. P. I. 2. de iudic. P. Quinto, si a iudice quidem suo lata sit, sed ab excommunicato; ca. audiūimus, 12. & c. aperta, 24. quæstio. I. Sexto, si quis excommunicatur a delegato contra delegatis intentionem, ca. fin. de præben. c. auctoritate, de priuileg. in Sext. Septimo, si proferatur ab intruso, vel a iurisdictione suspenso. can. alienationes, 12. quæstio. 2. Octavo, si proferatur a violante interdictionem hominis, cap. tanta, de excessibus prælator. Nono, ubique quispiam excommunicatur contra sui priuilegii tenorem, cap. cum capella, & ca. quanto, de priuileg. Decimo, in casu, cap. cum ad quorundam, de excessibus prælator. si quis excommunicetur ab eo qui visitat, exigente enclitiones, quas ipse non vult prestare supra definitionem, cap. cum Apostolus, de censib. Undecimo, si proferatur a delegato impeirato per excommunicatum in casu non permisso, in c. 1. de script. in Sexto. Duodecimo, in casu, cap. quia plerique, de offic. ordi. Decimotero, si impossibile sub pena excommunicatio. nisi inbeatetur excommunicato, gloss. in cap. per tuas, de sentent. excommunic. Impossibile quippe preceptum iudicis nullus est momenti nec obligat, leg. 3. que sententia sine appellatione rescindant, lib. 49. P. tit. 8. facit cap. Odoardus, de solutio. cum impossibiliū generis iter nulla sit obligatio, I. impossibilium, de regulis iuris, P. leg. si stipuler, de verborum obligatio. P. cum similib.

C A P.

C A P V T I I .

Pro quibus feratur excommunicatio.

Excommunicatio a iure ob criminum pœnam imponitur, *a* per hominem quoque & pro criminis; *b* pro contumacia; *c* non autem pro leuioribus causis, *d* aut propter vindictam propriæ & particularis iniuriae excommunicantis. *e* Potest tamen qui excommunicandi potestatem habet, *B* contra nimiam potentiam laici seu secularis, imperitus, excommunicatione in eum dicta, se defendere; *f* sit & aliquando ad finem reuelationis occulti, ut si excommunicetur omnes, qui sciunt latrocinium aliquid, vel aliud crimen admissum; nisi reuelauerint & denuntiauerint intra certum præstitutum tempus. *g* Ceterum pro peccato alterius, nemo debet excommunicari, *h* Excommunicari autem poterunt qui bona clericorum vel episcoporum retinent & surripuerint, usque ad satisfactionem. *i*

S C H O L I A .

a Sic ait Rota in decisione 9. vtrum si committio in antiquoribus collectus a Bisigneto: liquet ex titulis de sentent. excom. & in aliis iuribus inferius citandis, dum agetur de excommunicatione iuris, capit. fin. de constitutio. in Sexto. Atque hec ex-
D *d* communicatio iuris vel canonis, ligat etiam propter occulta, glossa ad clemen. fin. de immunitate ecclesia, ad verbum, dantis, glossa ad clem. multorum, in fin. de hereticis. Vide distinct. Caietani apud beatum Thomam, 2.2. questio. 1. arti. 3. Alphonsum de Castro, lib. 2. de insta persecutio. heretico. cap. 13. Sunt autem plura crimina, in quibus ipso facto quis incurrit sententiam excommunicationis, ut in percussione clerici; cap. si quis suadente diabolo, 17. quest. 4. detinendo carcere clericum, cap. nuper, 29. de sentent. excommunicat. In effractione ecclesia, cap. conquesti, 21. de sentent. excommunica. si quis cle-

A ricum convenerit coram iudice laico. cap. molita, 11. quest. 1. ca. unico, 11. q. 2. & in quibusdam aliis casibus similibus, quorum 3. 2. enumerat & probat glossa ad ca. eos qui, 22. ad verbum, canonis, de senten. excomm. in Sexto; quos ibi videbis.

b ut si admonitus sit incorrigibilis, cap. tam sacerdotes, cap. ecce autem, 24. quest. 3. si quis immunitatem vel libertatem ecclesiasticam violauerit, cap. 4. de immunitate ecclesia. cap. grauem, 3. cap. non erit, 39. de sentent. excommun. Sic pro pœna futuri delicti potest generaliter excommunicatione imponi; vi quicunque furtum commiserit, sit excommunicatus, cap. fin. de constitutio. in Sexto. Et in singulari non poterit ita criminis imponi, si tu tale quid commiseris, te excommunico; capit. Romana, §. caueant, de sentent. excommuni. in Sexto.

C *c* ca. certum est, 43. ca. si episcopus, 11. q. 3. can. si quis deinceps, in fine, 17. questio. 1. c. quoniam frequenter, ut lite non contesta. & c. cap. ex parte, de verborum significati. si quis decreto, vel constitutioni sui prelati non obtemperauerit; c. 2. cap. quod super, c. cum in ecclesiis 10. de maiori. & obediens. nisi forsan is, qui non obtemperauerit, appellauerit, cum distinctio. ca. licet, 10. de sent. excommunic.

D *d* in c. nemo episcoporum, 41. cap. nullius, ca. plerunque, §. causa ergo, 11. quest. 3. Hoc etiam prohibet concilium Tridentinum, sessione 25. decreto de reformatione, ca. 3. Et nullus debet excommunicari preterquam pro peccato mortali, ut ait dominus Thomas.

e cap. inter querelas, 23. questio. 4. notatur in cap. 1. de maledicis; & in cap. si quis ergo, 2. q. 7.

E *f* cap. dilecti, 6. de sent. excom. in Sexto. quod loquitur non de se vindicante, sed de se defendantem.

g Ratione enim testimonii dicendi, cognoscuntur testes, in cap. 1. de testibus cogent. Id autem quod non denuntiantes dicantur ex-

Nnnn 2

communicari, intelligi par est, si sciant & probare possint, vel si eorum probatio fidem facere possit, & si tales sint qui cogi ad testimoniū possint. Quod disputat Angelus Clavasius in summa, §. denuntiatio, num. 13. & in verbo, excommunicatio, 1. nu. 20. vbi & nulla esse dicitur excommunicatio, quæ ita lata esset, ut sciētes testificarentur, qui probare possent & non possent tanquam continens errorem intolerabilem. Nisi proferens sententiam diceret, quod B qui nō posset, probare diceret sibi tanquam patri. Sic sacerdos non tenetur admonitus sub pena excommunicationis renelare sibi confessum; ca. sacerdos, de pœnit. dist. 6. ca. si omnia, 6. quæst. 1. can. placuit, 6. quæst. 2. cum similib. Quia scilicet non tanquam homo, sed tanquam Deus, can. si sacerdos, de officio ordinarii; cap. omnis utriusque sexus, §. si. de pœnitent. & remissione. Quare neque parentes vel alii, qui non cognitunt testimonium dicere, censentur excommunicari; cum neque volentes admittantur, i. parentes, C. de testib. ca. fin. §. iniuiti, 4. quæst. 3. I. legge Julia publicorum, de testib. Meminit de hac causa excommunicationis ad finem reuelationis, & testimonii furti, vel inuentionis rerum deperditarum, & ne fiat nisi pro graviorib. causis, concilium Tridentinum, sessione 2.5. cap. 3. de reformatione. Et de eadem re Pius Quintinus edidit regulam seu constitutionem ordine, 183. in Bullario coaſto per Laertium Cherubinum, per quam statuit, ut ista excommunicationes expedirentur in curia ad instantiam & supplicationem eorum, quorum interest, in qua exponant res valoris earum, & ut committatur ordinario episcopo loci, vel eius vicario generali in spiritualibus, sub hac forma ex concilio Tridentino, si causa diligenter, & magna maturitate per illum examinata, pro rei reportis & persone qualitatibus, sibi pro sua conscientia videbitur expedire.

h. c. si habes, 14. q. 3.

A i ca. de laicis, 46. & seq. 12. quæstio. 2. sed & pro sententia exsecutioni demandata in fauorem vitoris lata in camera imperiali, contra contumacem. Postquam & banū imperiali suppositus fuerit contumax, potest ab ecclesia in eum impetrari sententia excommunicationis, donec satisficerit iuxta quandam bullam Raymundi a sede Apostolica obtentam, ut habetur in teria parte ordinationis iudicij imperialis, iutuli 48. nu. 17.

C A P V T I II.

A quibus sententia excommunicationis inferatur.

S Ententia excommunicationis infertur vel a canone seu ipso iure, vel ab homine, per sententiam; a & minor & maior. Ius vero quod infligit, vel est commune, b aut statutarium, c ipso iure communi, C minori excommunicatione ligantur committentes mortale peccatum, d & excommunicatis & denuntiatis maiori excommunicatione, communicantes locutione, oratione, salutatione, mensa. e Si tamen quis communicaret cum excommunicatis, auxilium aut fauorem, vel consilium impendendo, tunc ut particeps sceleris eodem vinculo maioris excommunicationis esset innodatus. f Maiori porro excommunicatione ipso iure notantur, diuini, fortilegi, g violatores ecclesiarum, h manus violentas in personas clericorum vel religiosorum inferentes, i quibusdam casibus exceptis; k item fallarii literarum papæ, noua telonia imponentes, clericos in Roman euntes spoliantes, n diripientes res mortui episcopi, quæ seruari debent eius successori, o haeretici.

S C H O L I A.

a. c. nuper, de sententia excom.

b. cap. excommunicamus, de haeretic. cap. si quis suadente diabolo, 10. quæstio. 4. cum similibus.

c. ut in statuto contra locantes domos Bononiae

nie ante tempus, in c. 1. de locato, lib. 3. tit. A
18. & in pœna prohibitionis furii, sub pœ-
na excommunicationis in statuto posita,
ca. fin. de constitutio. in Sexto. Tale statu-
tum possunt facere in ecclesia universalis
summus pontifex; & quilibet episcopus in
sua diœcesi, ca. visis, 6. q. 2. ca. corripiantur, 14. q. 4.

d Quia ex commissso mortali peccato, maxi-
me quod occultum est ecclesie, sequitur ex-
communicatio seu separatio a participa-
tione sacramentii corporis Domini; quod, si
quis cum hoc peccato suscepit, recipit in
sui ipsius perditionem, ca. audi, 11. quest. 3.
ca. fin. de cler. excom. ministrante. Exem-
pla tot adferri possunt, quot sunt genera
peccatorum mortalium, in quibus quili-
bet ea committens, incurrit sententiam
ipso iure minoris excommunicationis, vt
in sacrilegio, c. si quis inuentus, 17. q. 4. in
recipientie ecclesiam de manu laici, & eam C
tenendo, c. si quis deinceps, 16. quest. 7. &
in quolibet notorio peccatore, ca. neq. 88.
distinct. c. illud, 95. distinct. cum similibus.
Ceterum quantum minori excommunica-
tione notatus, priuetur participatione sa-
crosancte eucharistie, tamen non est pri-
natus communione ecclesie, vel participa-
tione aliorum sacramentorum, ingredig-
potest ecclesiam ad sacra audienda.

e c. si Apostoli, 16. c. excommunicatos, 17. D
c. cum excommunicato, 18. c. qui commu-
nicauerit, 19. c. curia, 20. c. ad mensam, 24.
11. q. 3. que omnia de excommunicatis de-
nuntatis intelligi monet Gratianus, in d.
ca. cura, §. fin. & ca. multi, 2. q. 1. ubi dicitur
Pauli citatur prohibitio, prioris ad Corin.
5. de cibo cum excommunicatis non su-
mendo, & c. omnis, 24. q. 1. ubi & citatur,
dicitur Ioannis sententia de non dicendo aue
hereticis, & in c. Apostolo. n. Si quis cum E
excommunicato, licet in domo, preces
coniuxerit, communione priuetur. &
in can. 14. synodi Sardensis, & o. 9. synodi
Carthaginensis, eo pertinet, c. si quis frater,
28. cum seq. 1. quest. 3. sic & explicatum,

ex concilio Lateranensi, de excommuni-
cationis non vitandis, in concordatis. Notat
autem Pand. ad c. sacris, quod met. caus.
quod communicans excommunicato, non
peccat mortaliter, sed venialiter, nisi in-
quinque casibus 1. quando communicat
in contemnum clavum, vel 2. in contem-
num superioris; vel tertio si communicat in
diuinit, 4. quando communicat in crimi-
ne, 5. si excommunicatus sit aliquis, cum
sibi communicantibus. Consentire vide-
tur diuinus Thomas. Hostiensis tamen, ad c.
quod in dubiis, de sent. excom. & Ioh. &
Arch. ad c. rogo, 11. q. 3. quod si quis par-
ticipat cum excommunicato contra pro-
hibitionem canonis, non peccat mortaliter,
nisi forsitan nimis frequenter, & hoc faciat
in contemnum canonis, arbitratus excom-
municationem ridicendam; Si autem par-
ticipat contra prohibitionem hominis, pec-
care mortaliter, ut mitius agatur cum le-
ge, quam cum homine, iuxta l. Celsus, de
arbitris.

f c. nuper, 29. de sent. excomm. vt in exem-
plis, c. significavit, & ca. si concubine, eod.
tit. de sent. excom. sic & intelligendum, c.
sacris, quod metus causa, de participantibus
in crimen cum excommunicatis.

g qui sacrilegiis & diuinationibus inten-
dunt. cano, si quis ariolos, ca. non oportet, c.
aliquanti, c. sortes, c. si quis clericus, ca. au-
guriis, 26. q. 5.

h & raptore rerum earundem; ca. canoni,
11. q. 3. c. omnes ecclesie, & c. frater, 17. q.
4. c. si quis, 24. q. 3.

i c. si quis fraudente, 14. q. 5. c. si quis, 24. q. 3.
c. 1. 3. 13. & alii. sub titulo de sent. excom.
idem si mandet percuti. c. 6. §. 1. eod. tit. &
etiam si volenti percussit in satisfactio-
nem vindictæ, c. 3. 6. eo. & quanquam oc-
culte percussit quis, ca. 7. eod. vel ei sit a
volente remissa iniuria; capit. quanquam,
58. eod.

k vt si quis iocando percussit, vel ob disci-
plinam, c. 1. c. 54. §. 1. de senten. excomm.
si sit percussus, qui non est in habitu cleri-

- c. 4. 23. 25. eod. tit. & sic de similibus alibi explicatis supra lib. 4. tit. 9. c. 10. nn. 3. & gloss. lib. 1.
- l. c. si quis episcopus, 50. distin. c. ad falsarium, de criminis falsi.
- m. c. 23. si quis Romipetas, 24. q. 3. c. innomini, de treuga. & pace.
- n. In proxime citatis iurib.
- o. c. illud, & seq. hæc huius placiti, 12. q. 2.
- p. c. quod autem, 4. q. 1. c. excommunicamus, B. in utroq; de heretic.

C A P V T I I I I .

A quibus feratur sententia excommunicationis homini.

EClesiastarum prælati, & qui habent aliquam iurisdictionem, imo plebanus, & alii ordinarii contra sibi subditos, sententia excommunicationis vti possunt & interdicti, a nisi mulieres sint, quæ et si iurisdictionem habeant, tamen excommunicare nequeunt. b Solus etiam episcopus solemnam excommunicationem inferre potest. c Si autem extra ecclesiam ipse sit, excommunicandi ius non habet. d Nisi forsitan haereticus haereticum excommunicauerit, e vel si detestabile sit crimen propter quod quis sit ab haeretico excommunicatus. f Non excommunicat etiam laicus iure suo; g quamvis ex delegatione Papæ possit. h Neq; regulariter alii possunt excommunicare quam presbyteri. i Poterit eriā excommunicare abbas & prior monachos suos. k Qui deliquerit quoque in alterius diecessi, ab eius ordinario excommunicari poterit; neque potest a proprio episcopo ante legitimam satisfactionem absoluiri.

S C H O L I A .

a. c. cum ecclesiastis prælatis 3. de sent. excom. lib. 1. tit. 5. l. atq; ibidem singulariter dicitur in fin. episcopum superiorē excommunicatis, non posse sententiam excommunicacionis latā ab inferiore, qui poterat excommunicare, sine congrua satisfactione, & plenius.

b. bani conscientia, relaxare. Idem in c. 1. de eo qui furtive ordinē suscepit, lib. 5. tit. 30. Arguitur & alios, quām episcopum posse excommunicare, ex c. nemo episcopus, 11. 2. q. 1. Nemo, inquit, Episcopus, nemo Presbyter excommunicat aliquid, antequam causa probetur. Euerant & antiquitus tolerata excommunicationes dilecti Eleuterii. Eo quod ex privilegio concederentur per praepositum ecclesie sancti Eleuterii, qua deferebatur per universum orbem, & vendebantur, ex quib; plures absus sequebantur; atq; ideo fuerunt prohibita deinde, & interdictum praeposito sancti Eleuterii, eas in posterum concedere, ut haberetur in Paulis. Constitutione 64. incip. licet nuper, in Bullario Laertii (herubini). Huc tamen obseruandum est, quod notat Panor. ad c. 2. num. 2. de offi. ord. quod cessante consuetudine, sacerdos curatus, neque in genere, nec in specie excommunicare potest; explicat & plenius, in c. si quis contra, de foro competit, in repetitione. Quia 1. excommunicatio est iurisdictionis contentiosa, quæ non debet fieri in iunctum, c. nemo episcopus, 2. q. 1. Curatus vero vel curio, non habet iurisdictionem fori contentiosi, sed fori tantum penitentialis, can. de persona, 11. q. 1. Item 2. excommunicatio, est meri imperii, ut notat Inno. ad c. transmissam, de eleb. Simplex autem curatus non habet ea, quæ sunt meri imperii. 3. iuria dicunt sententiam excommunicationis a iudicibus esse ferendam, ut in c. 1. de sent. excom. in Sext. c. quarenzi, de verb. signif. c. Archidiaconus, de offi. Archidi. talis autem non est curio.

b. c. delicta 12. de maiori. & obedient.

c. Et dicitur illa proprie excommunicatio episcopalis, non alterius, c. nemo, 11. q. 3.

d. c. verbum, de pœn. dist. c. audiimus, cum 2. seq. 24. q. 1.

e. c. miramur. §. si. & c. seq. 24. q. 1.

f. c. Subdiaconus, usq; ad §. post tamen, dist. 24. q. 1.

g. d. c. Subdiaconus, §. post tamen, vers. vel Catho-

Catholico non sacerdote, cap. 24. q. 1. A communicari priuilegiatus, contra suum priuilegium; / neq; suffraganeus ab officiali episcopi eo absente. m Poterit autem excommunicatus, nondum etiam absolutus, iterum excommunicari, & saepius. n Ceterum excommunicationis vel interdicti generalis vel suspensionis sententia non ligatur episcopi, nisi de illis nominatim fiat mentio. o Excōmunicari potest dominus propter contumaciam sui procuratoris. p

B

S C H O L I A .

- i c. canonica, de senten. excom.
- k prior excommunicata, sibi non obediens monachos, in c. cum ab ecclesiis, 18. de maiorita. & obedient. lib. 1. titu. 3. 3. abbas monachos, ut in c. sicut tuis literis, 33. de somnia, lib. 5. tit. 3.
- l c. 1. de rapto, ratione enim delicti clericus alterius dicēt eos fit fori episcopalii loci, in quo deliquit, ut ibi conueniri & iudicari C possit; can. 1. 3. q. 6. c. placuit, in 2. 6. q. 3. c. postulasti, & c. si. de foro compet. authen. quia in prouincia; ubi de crimen agi oporteat.

C A P V T V .

Qui excommunicari possint.

S Entia generalis excōmunicationis ligat tantum excommunicantis subditos. a Subditi autem dici possunt, ratione D delicti commissi in loco, ubi est pena excommunicationis; b & ratione loci & territorii. c Non posset tamen excommunicari vniuersitas, vel omnes habitantes alii cubi, quāuis interdictum ecclesiasticum in vniuersitatem, vel habitantes ferri possit; d Nec excōmunicatur superior ab inferiore; e neq; qui appellavit, post appellationē ab eo a quo appellavit, f minus excommunicari possunt, qui Christiani non E sunt, vt pagani; g quive iam mortui; h nisi in tali reatu mortui fuissent, qui post mortē accusari possit, & is quoq; qui commisit crimen, damnari possit, i sicut de hæreticis mortuis fit. k Non potest item ex-

- a c. fin. de constit. in Sext. ca. 1. & seq. 6. q. 3. Contranō subditos lata nulla est ipso iure, c. sententia, 11. q. 3. Subditi episcopi dicuntur ratione iurisdictionis spiritualis, omnes, qui sunt in sua diocesis, etiam terrae principes, c. omnes, 4. de maior. & obedient. Subditi etiam sum. Pont. omnes Imperatores & reges in spiritualibus, & que ad animalia pertinent; c. solite, 6. eo. tit. c. suscipit, 10. dist. c. cum ad verbum, 96. dist. Sic meminit Platina Gregorium 7. excōmunicasse Henricum 4. videntem inuestituris episcopatuū; & ob eandē causam Paschalem 2. excommunicasse Henricum 5. Adriānum 4. Fridericū Aenobarbum seu Barbarosam; Innocentiuū 3. Imperatorem Philippū; Bonifaciū, 8. Philippum pulcrum regē Gallie; Ioannē 22. Ludouicum Bauarie ducem; aliosque pontifices alios principes ob diuersas spiritualites causas.
- b c. nobis, in 2. de senten. excom. Ratione delicti quis sortitur forum aliquin non proprium, aut h. qua in prouincia, iuncto toto titulo, ubi de crimen agi oportet, & ideo alienigena potest a prelato loci, in quo deliquit, excommunicari; in 2. de rapto. c. plaunit, & c. fin. 6. q. 3.
- c c. si. de foro compet. & ibi interpretes, & ad ca. a nobis, de sent. excom. notant interpretes, quod iudex potest excommunicare suum subditum contumacem, etiam extra territorium.
- d c. Romana, §. in vniuersitatem, de sent. excom. in Sext. potest antē interdicti finitus,

eo.tit.in Sex. Ratio diuersitatis, quia alius pro alio puniri non debet, aut pro alio excommunicari. c. si habes, 14.q.3. puniuntur autem infantes, & non delinquentes, si excommunicatio generalis in eos locum haberet. Item uniuersitas est nomen iuris, & non personae, nec habet unam & propriam communem omnibus animam, Inno. in c. grauem, de sent. excom. Si tamen de facto excommunicareur uniuersitas, teneret excommunicatio, ut ait Ioan. Andreas, & alii interpres add. c. Romana, de sent. excom. in Sex. Sic Honorius, qui coronatus est anno Domini, 1285. 17. Kal. Maii, statuit excommunicationem contra communitatem & officiales ciuitatis Parmensis ob excessus commissos contra fratres predicatorum; ob damnatam de heresi per inquisitionem quandam mulierem; tandem tamen ipse dissoluit, ut haberetur in constitutione eius 1. incipiente olim in Bullario Laertii Cherubini.
 e c. cum inferior, de maioritat. & obedient. nisi superior iam ligetur excommunicatione iuris.
 f c. per tuas, de sent. excom. ca. dilecti filii, in 1. de appell.
 g c. audiimus, §. unde c. Apostolus, cum seq. 24.q.1.
 h ca. damnationis, §. his auctoritatibus, 24. quest. 2.
 i ut si agatur de crimine herefios, c. sane, 6. & ibi exempla, 24 questio. 2. & aliud exemplum in c. quicunq; clericum, 23.q.8. Et in eo qui se occidit voluntarie, in c. placuit, 27. quest. 5. & aliud in eo, qui sibi heretem scribit hereticum, in dicto capit. sane, 24.q.2.
 k d.c. damnationis, §. ex his auctoritatibus, & c. f. 24.q.2.
 l c. nec aliquis, 5. & c. quanto, 26. de priuilegiis, nisi forsitan priuilegiatus incidat in excommunicatione iuris, percutiendo clericum, c. nullus, 8. de sent. excom. nec utitur iuris beneficio, qui contra ius facit delinquendo, in lauxilium, de minorib.

A m c. 1. §. fin de offic. ordina. in Sexto, n c. ita quorundam, de Iuda. Sicq; pro diuersis causis quissimam excommunicari potest, & ad diuersis. Et plures etiam pro ea dem sisit contumax excommunicatus, iterumque potest anathemate agrauatione reaggravatione excommunicari. c. excellenissimus, & c. omnis, 11. quest. 3. cap. de viro, 2. quest. 2. ca. eos qui, 87. dist. 1. ca. ad huc de posth. prala. ut qui in sordibus est, sedecat adhuc; cap. penult. 47. dist. Obiici tamen posset primum excommunicationis effectum esse, ut notatum expellat a communione ecclesia, cap. Engelhard. fin. 3. quest. 4. & quod expulsus non possit dici iterum expulsus, nisi redierit prius ad ecclesiam; priuatio enim praesupponit habitum, l. decem, de verbis obligat. P. I. Italianus, de diuoriis; ca. ad dissolucionem, de defensione, impub. Dehinc & facere videtur, quod ad ecclesiam non videantur pertinere, qui extra ecclesiam sunt, ca. multi, 2. quest. 1. est enim ultimum remedium ecclesia excommunicatione, & post eam non habet, quod possit amplius facere, ca. cum non ab homine, de sur. Item quod anathematis moris aeterna illatio, c. nemo episcoporum, 11. q. 3. & semel morius mori amplius non dicitur. Item quodiam extra ecclesiam positus, magis extra eam ponit non possit, c. omnis, 11. quest. 3. Item facit contraria argumentum, l. quibus de verbis, obligat. Sed hoc omnia & similia non obesse offendimus, si considerauerimus excommunicationem habere duos effictus, unum euiciendi extra ecclesiam & ligandi, alium religandi seu detinendi; nihil enim prohibet dicere ligatum extra ecclesiam, arctiori vinculo detineri posse, ut si contingat a priori vinculo eum solvi, alio quoq; detineri possit. Quemadmodum quis incarceratur pro uno debito, nihil prohibet, quia & pro alio commentariensi commendetur detinendus, ut quamvis a primo debitore liberatus fuerit, pro alio detineatur. Quod si quis etiam pro uno casu

caſu excommunicatus, pro eodem iterum excommunicetur, non tam noua ſententia, quam prioris renonatio dicetur, in cap. 1. 24. quaſt. 1.

o in ca. quia periculouſum, de ſenten. excom- muniſ.

p c. 1. ut lite non confeſtata, &c.

C A P. V I.

De forma excommunicationis.

Excommunicandus primo canonica mo- **B**nitione est admonēdus, alioquin non valet excommunicatio.^a Dehinc ipsa excommunicatio nominatim de aliquo est facienda & publicanda, vt vitari debeat excommunicatus.^b Nemo tamen erit excommunicandus nominatim, priusquam sit de crimine confessus vel conuictus.^c Debet & fieri præsentibus testibus monito.^d Utque excommunicatio proferenda in scriptis, adiecta etiam cauſa excommunicandi, & cuius etiā ſententiæ exemplum exhiberi debet excommunicatis, & quorū postea ſunt publicanda nomina.^e Rursum in ſolemni excommunicatione, debent duodecim ſacerdotes circumſtare episcopum, & lucernas ſive candelas ardentēs in manib⁹ tenere, quas in conclusione anathematis vel excommunicationis, in terram proiicere debent, & pedibus conculcare; ſubinde & debet epiftola per parochias mitti, cōtinens & nomina ita excommunicatorum, & cauſam excommunicationis.^f Fertur ſententia excommunicationis pure, & de præſenti, potest & ferri ſub conditione, veluti niſi Sempronio ſatisficerit intra viginti dies, te excommunicatum vel ſuſpēſum vel interdictum eſſe cognoscas, que non niſi adueniente cōditione ſortitur effectum.^g Cæterum forma excommunicationis canonis est in prohi- bitione, ne quid fiat ſub pœna excommunicationis.^h Cum tamen in excommunicatione hominis dicendum ſit, ego te excommunico.ⁱ Neque excommuni- catio eſt, cum quis dixerit præcipio tibi

Acum interminatione excommunicationis, ex eo enim quis non eſt excommunicatus, niſi poſtea excommunicetur.

S C H O L I A.

a ca. ſacro, 47. de ſenten. excom. ca. 3. 9. 13. eod. tit. in Sex. c. reprehensibilis, 26. c. cum ſpeciale, 61. de app. & in ca. Apoftolorum, 30. excommunicationem fieri debere poſt trinam admonitionem dicitur, atque etiam, c. conſtitutionum, 9. de ſenten. excom. in Sext. expreſſe exigit tres admonitiones diſtincte preceſtentes, vel una pro omnibus cum debito ſpatio temporis, ſic monito in- diſcialiſtrinare requiritur, ca. de illicita, 24. q. 3. c. contingit, in 2. c. ſacro, de ſenten. excom. ca. ſi qui ſtam, c. ſi autem, de cohab. cleric. & mulie. aut una per emtoria pro o- mnibus ad efficiendā contumaciam. l. non nunquam, de iud. in P. l. tres denuntiatio- nes. C. quomodo & quam iudi. cum legitimo interſtio temporis, habitaratione ne- gotti, & qualitat⁹ personarum, maxime que utimur una ſufficiente monitione pro tribus in notoriis, cap. conſtitutionem, 9. de ſenten. excom. in Sext. c. cum ſit, de app. fa- cti etiam neceſſitas quādo accelerationem deſiderat, non patitur trinæ monitionis aut dilationis ex pectari tempus, vt ibidē di- citur. Item, ſi ſit tale crimen, pro quo quis excommunicatur ſine monitionis ſolemni- tate, ſi in excommunicationem ipſo factō ſine ſententia inciderit. ca. reprehensibilis, 26. verſi. niſi forte talis ſit culpa, de ſen- ten. excomun.

b ex D. Paulo, 1. ad Corinth. 5. 7bi, ſi is qui frater inter vos nominatur, inter vos for- nicator, &c. Nominatim excommunicare eſt ita ex nomine certam personā oſten- dere, vel ex aliis indubitabilibus circum- ſtantib⁹ prodere, ex quib⁹ poſſit eſſe certum, illam eſſe excommunicatam. ca. conſtitu- tionem, c. licet, de ſent. excom. in Sex. clem. grauius. in ſi. eod. tit. facit cle. 1. de vit. & honesta. cler. §. nominatim. de exhib. lim. Tractat & quid ſit nominatim interdice-

Oooo

re, vel excommunicare. Inn. in c. in lat. de A
præbend facit quod causa nominatim ex-
communicatio fieri debeat, ut intelligamus
non incurrire excommunicationem, cum
qui communicaverit, cum non nominatim
excommunicatis, vel quia tales notorie non
habentur, ut dictum in decreto de excom-
municatis non vitandis, in concil. Bas. in
prag. sanct. & Lateranensi. in concordatis
Gallicanis cum summo Pontifice. Non no-
minatim facta dicetur illa excommunicatio,
excommunicato omnes, qui tale furtum
fecerunt, ut in c. a nobis, de sent. excom. c.
fin. de constit. in Sex. tunc enim non teneat
vitare furē, nisi talis denuntietur expre-
sse, vel aliter notorius sit ex evidentiā facti,
c. proposit. §. 1. de cler. excom. ministrant.
notat tamen glossa ad c. 2. ad verbum no-
minatim, de offic. ord. valere hanc formam
excommunicandi, excommunicatus sit
quicunque fecerit tale factum, in genero, C
& perinde haberi, ac si nominatim fuisse
excommunicatus & proprio nomine, quan-
tum ad Deum, sed non quantum ad ecclē-
siā, quia non vitabitur ab ecclēsia, facit
d. c. 2. de offic. ord. & ca. excellentissimus,
25. quast. 3. adde quid dicatur nominati-
m fieri, §. masculis, §. nominatim. de ex-
hereda. lib. apud Iustinia. l. nominatim, de
liber. & post. P.

c. in c. 18. multi corriguntur ca. notum, 10. D
ca. nomen, 13. 2. qu. 1. arg. c. si sacerdos, de
offi. ord. ordo enim seruādus est in excom-
municatione facienda, c. de illicita, 34. q.
3. & nemo episcopus aut presbyter querat
quam excommunicare debet, antequam
causa probetur, propter quam ecclesiastici
canones hoc fieri iubent, quod si quis alter
fecerit, arbitrio superioris a sacra commu-
nione suspendi debet, & excommunicatus E
ad eam reduci. ca. nemo, 11. 3. qu. 1. atta-
men si hic ordo non fuerit servatus, valebit
nihilominus excommunicatio, vel insi-
penso, ca. si episcopus, 11. q. 3.

d. c. sacro, 48. de sent. excom.

e. ca. 1. §. quisquis, de sent. excom. in Sext. po-

test tamen verbo solo fieri, & verbum se-
lum sufficit ad excommunicandum, ut no-
tat glossa, ad c. fin. in additionibus, ad ver-
bum excommunicato, de ordinatis ab epi-
scopo, qui renuntianuit episcopatui. Causa
etiam qua adiicitur, debet esse probata, in
ca. de illicita, 24. q. 3.

f. c. 1. §. exemplum, de sent. excom. in Sext. o-
peratur autem illa exhibitio, quod ipse in-
de certo cognoscat se esse excommunicatum,
& quamobrem, & incidat in irregulari-
tatem, si sciens se talem, celebrauerit. Alio-
quin, quamvis excommunicatio liget ab-
sentem & ignorantem, quoad vinculum,
non tamen ligat quoad pœnam, antequam
sciatur glossa, in c. quarto, 2. q. 5. & ea. Apo-
stolica, de exceptioni. cap. illud, de clericis
excomm. ministra. Romanus. conf. 3. 37.
quocirca signorū excommunicationem
celebraverit, vel alios ab aliis excommuni-
cato prohibitos gesserit, non est irregularis.
Anchora in c. 1. notabilis. de concess. pre-
ben. in Sex. & ibi notant interpretes, ideo
non posse priuari beneficio.

g. sic ca. viii. in ca. cura sit, 11. q. 3. & in ca.
ad certitudinem, 3. de sent. excom. in ex-
tranag. communib. ut enim exemplū ex-
communicationis datur excommunicatio,
ut abstineat ab actibus excommunicati
prohibitus, sic publicatio proponitur, ut ali-
ab excommunicatorum communione ab-
stineant.

h. in c. 106. debent duodecim 11. que. 3. ubi
glossa addit istas lucernas seu candelas ar-
dentes extinctas & pedibus conculcatas
projici debere extra ecclēsiam, ut salinfa-
ciatum, nec aliquo ruis habendas, ex ca.
non omnes, 2. q. 7. Refert Burchardus has
solemnitates, lib. 11. de cr. ca. 1. 2.; 4. & 5.
ex concilio Rothomagensi. ca. 3. ubi addit
verba concepta in pronuntianda illa ex-
communicatione, & insuper sermonem su-
per eam habendum esse ad populum. Seri-
bit ita Nanclerius concilium Constantien-
se excommunicasse Benedictum 15. alias
didum Petrum, de Luna, cum 12. cande-
lis ap.

liu ardentiibus, hec sententia cum candelis accensis fieri mandatur contra detinentem episcopum, &c. in cle. 1. de sent. excom. & c. felicis & presenti, de paenit. in Sex. sicuti etiam hoc genus excommunicandi solemne est in pronuntiatione pariter & in absolutione, ut habetur de solemnitate eius absolutionis in ca. 108. cum aliquis, 11. qu. 3. fuerunt & aliquando excommunicationib. solemnib. addite alia exsecrations quemadmodum quam Theodorus vel Theodosius Papa sub annum Domini, 642. in ecclesia sancti Petri Roma, & presentia totius cleri, & ecclesie excommunicans Pamphilum Patriarcham Constantinopolitanum Monothelitam hereticum, & eius scelatores, & ea de causa misericordia, ut ferunt, atramentum vino in calice, manuque propria scripsit sententiam excommunicationis, ut significaret perinde sententiam esse inviolabile, ac si suo sanguine Dominus noster Iesus Christus scripisset. Communi & cum anathemate seruitutem personalem, cle. 5. dum cognita Venerorum cupiditate & contumacia, eis anathemate notatis sacramenter dixit, eosque pro servis & vicinibus locorum reperiuntur, directis illorum bonis, haberi voluit, iussuque, viscribit Platinus in cle. 5. ex stat. & exsecratio lataper Gregorium 7. verbis concepiis contra Henricum 2. cum abrogatione Imperii eius, & solutione iuramenti subdiorum ab eius fideliitate & translatione imperii in Rodolphum apud eundem Platin. in vita eius. c. prater eam equi si fuimus, 40. de appell. libr. 2. titul. 28. que tamensententia, quia suspenditur usque ad implementum conditionis, interim appellatione interposita, ipsa etiam interim pendet & suspenditur, quod non accidit in excommunicatione perfecta, quae non suspenditur per appellationem. c. anobis, in 1. de sent. excom. k. ut in c. 1. de sagittariis, lib. 1. tit. 15. videtur enim, quod sit canon latæ sententia, ut etiam in ca. Salonitana, 63. dist. titul. 30. distinet.

A 1. dict. c. Salonitana, & ca. illud, 63. dist. & c. 1. de locat. & ca. 1. de eo, qui furtive ordinis recepit.

C A P V T VII.

Effectus excommunicationis

E Xcommunicationis grauissimi, iijq; plures sunt effectus, & quales ex separatiōne hominis a Deo accidere possunt. Excommunicatus quippe in cœlo ligatus ex sententia in terra lata, traditur ex Dei potestate Sathanæ, a & vera vita, quæ vitam vivificat, Deiq; gratia ab eo alienatur, b neq; ideo sacra mysteria talis pagere potest impune, c nec ad sanctū ordinē promoueri, d aut aliū ordinare, e conferri ei beneficium ecclesiasticum non potest, f nec ad illud de eo facta electio valet, g aut postulatio, h aut nominatio, i aut presentatio, k vt nec ab excommunicato facta beneficii etiam non excommunicato collatio proba est, l aut electio per eū de alio facta, m aut presentatio facta a clero patrono excommunicato, n vt neq; permutatio facta sui beneficii. o Rursum quod pertinet ad homines excommunicatus est infamis, p nec potest impetrare valide a summo Pontifice rescriptū, q pro mortuo habetur, r omni communione sacramentorum matrimonio excepto priuatur, s ab ecclesia cum officia diuina peraguntur expellitur, t feidis ecclesiæ priuatur, u sed & subditi & vasalli eius, ab eius seruitio & obsequio liberantur, x non est sepelendus in cœmitorio, y nemo cum eo sine pena potest communicare, to qui comedere, orare, & in summa, excommunicatus denūtius ab omnib. est vitādus, aa alioquin & qui nō evitauerint, fiunt ipsi quoq; excommunicati. bb Exceptis iis, qui permutante canone vel iure possunt cum illis participare, cc quales dd vxores, ee filii ff serui & ancillæ, mancipia, rustici seruites eorum gg & qui ignorantes excommunicatos eis communicant; sed & orator peregrinus, aut viator in terram excommunicatorum venientes, vbi non possint emere, vel non habent unde emat,

possunt ab excommunicatis accipere. *hh* A
 Quemadmodum non improbat, si quis largiatur excommunicatis, non in sustentationem superbiae, sed humanitatis causa. *ii* Neque etiam communicatio interdicta est cum excommunicato ratione contractus antea cum illo initi, qui non potest sine communicatione explicari, ut in societate liquet. *kk* Possunt & excommunicati ad predicationem verbi Dei admitti. *ll*
 B Neque sententiam excommunicationis incurrit, qui excommunicato in his, quae pertinent ad absolutionem, vel aliter ad salutem animae eius, in locutione participat, licet etiam alia verba, ut magis apud eum proficiat, interposuerit. *mm* Ita predicatorum qui verbum Dei eis annuntiant, vel confessiones eorum audiunt, possunt licite ab eis eleemosynas accipere, præser-
C tim si in eo loco aliunde non possint sustentari. *nn* Sed rursum excommunicatus in iudicio pro se agere prohibetur, *oo* aut nomine alieno tanquam procurator, *pp* aut adiudicatus, *qq* non potest accusare, *rr* aut testificari, *ss* aut iudicare, *tt* aut petere sententiam executioni demandari. *uu* Facit & sententia excommunicationis excommunicatum maiorem, ut minor censeatur. *xx* Potest & episcopus vel ecclesiasticus index compellere laicum iudicem, expellere excommunicatum ab auctoribus iudicariis. *yy* Incurrunt & ipso facto sententiam excommunicationis ex constitutione canonis, qui laudent bona, aut personas excommunicantium, vel personarum ad eosdem pertinentium. *zz*

S C H O L I A.

- a ca. certum, ca. omnis, ca. nihil sc. 11. q. 3.
- b Deus est vera vita animae nostræ, D. Ioannis, c. 1. & docemus, libr. 1. de immortalitate animæ circa principium, quare a Deo separatus & a vita ea, incidit per excommunicationem in iram Dei, ca. si quis a. catholicis, 23. q. 4.
- c ca. si quis episcopus, in 3. & 4. sic incipien-

te, 1 1. q. 3. sit enim irregularis, si diuinus & ingerat, c. is cui, de sent. excom. in Sex. d probatur cum distinctione, in ca. illorum, 32. distincio. & se sciens excommunicatum, ordinari se faciens secularis, in perpetuum deponitur. c. cu[m] illorum, de sent. excommun.

- e ca. veniens, de prescript. c. 1. de eo qui fur- tine ordines suscepit.
- f ca. postulatis, de clericis excommunicatis, ministrant, ca. fin. de excessibus prælatorum neque potest optare prebëdam, iuxta, c. si de con- fuet. in Sex. Caterum contra impetrantem beneficium, non admittitur exceptio genera- lis, opposita, & quia lata per processus gene- rales ab homine fecisti a lege, ut quia quis diceret, eum in secessione manus violentias in clericum, quia tunc admitteretur, ut ait Rota decis. 519. nota quod non admittitur, in antiquo. Potest & excommunicatus acceptare beneficium vacans ratione gratie, sed non potest illi per executores prouideri, iuxta ca. postulasti, de cler. excom. ministrat. & ita etiam decidi Rota, in decis. 720. nota quod excommunicatus, in antiquo, quia iura spiritualia non ca- dunt in excommunicatum, in eo scilicet lo- cum tenere non possunt, sc. cum dilectu, de- coniunct. ca. decernimus, & ibi Bald. per il- lum textum, de indic. etiam scilicet fita summo Pontif. motu proprio, ut ait Car- dinalis, in cle. 1. §. 1. q. 4. de relig. dom. si- ne se excommunicatus a iure, sive ab ho- mine, Rota deci. 363. nota quod excom- municato, in antiquo, quod tam verissimum est, ut collatio, uno facta in utilier, non conualescat etiam secuta postea absolutio- ne, eo quod ab initio nulla fuerit, ideo con- malefere tractu temporis nequirit. I. quod ab initio, dereg. iur. P. cap. non firmatur, eod. tit. in Sext. neque ipse excommunicatus beneficium impetrare potest, & si fece- rit defacto, non valet impetratio. Cardin. addic. clem. 1. §. 1. questio. 5. de relig. dom. Proinde solium est in curia Roma- na, obseruare praxim, ut summus Ponti- fax ad-

A sex adiiciat clausulam impetracioni, cum A
absolutione impetrantis ab excommuni-
catione, quod pertinet ad hunc effe-
ctum impetracionis.

g Et qui eligunt excommunicatum peccant,
ca. constitutio, in d. Et ibi glo. de appellatio-
nibus. c. cum inter. R. Et c. illa, de elec. ca. si
celebrat, de cler. excom. ministran.

h cap. 1. de postul. pral. gloss. in ca. fin. de ex-
cessib. prala.

i c. cum inter, de elect.

k cap. 1. Et ibi Archid. per illum textum, de
except. in Sext. Lapis allegatione 8. inci-
piente, presentatus. Na intra, quo loquun-
tur de elect. procedunt in presentatione, gl.
in c. sciant, Et c. si. de elect. in Sext. quia Et
late appellatione presentatio dicitur etiam
electio. c. 2. de iure patron.

l Quia excommunicatus est exsitus auctoritate
Et potestate in spiritu sanctis, ca. cum
inter, Et ibi interpres, de electio. quod Et
C intelligendum procedere in vicario ex-
communicati, qui pendente excommuni-
catione vel suspensione domini, non potest
conferre, tanquam vicarius, cum una Et
eadem persona cum illo videatur, argu-
ment. cap. 2. de consuetud. in Sext. quemadmodum
Et per mortem episcopi vicarius
vix censetur renovatus. gloss. in Clem. si. de
procurator. Panorm. ad capit. quantiam,
nu. 10. de offic. deleg. etiam si collator igno-
ret, se excommunicatum. gloss. cap. penul-
lum. de cleric. excommunicat. ministrant.

Panormitan. Imola Et alii, ad capit. pastoralis, §. verum, de appellat. licet Et ibi glo.
contrarium teneat, vide Cardinalem, con-
sil. 40. incip. in facto, quia in his, que ger-
runtur ratione priuatis officiis, non est dif-
ferentia inter occultum Et publicum, con-
tra tamen in gestis ratione publici officii, E
glossa Et doctores in ca. ad probandum, de
sent. Et reindic.

m ca. unic. ne sede vaca. in Sext. gloss. in cap.
final. de excessibus pralat. quod intelligen-
dum de electione, quae est declaratoria tam-
cum voluntatis. Sic si inter eligentes quis-

piam est excommunicatus, Et alii vel ma-
ior pars hoc sciant, possunt eum ab elec-
tione repellere, Et si non expulerint, sed cum
tali elegerint, electio non valet. Domini.
ad c. fin. de procuratoribus. Innocentius Et
alii ad capit. illa, de electio. glossa. in capit.
fin. 9. quest. 1. fallit tamen in electione fa-
cienda summi pontificis, quia ita expre-
sum est Et excommunicatum posse ad il-
lam electionem admitti, in cle. ne Romana
§. fin. de electio.

n Sic patronus clericus excommunicatus non
poterit presentare, Panor. in c. nobis. de iu-
re patrona. Paul. de Citadinis, tractat. de
iure patronat. in 3. parte prima causa ac-
quirendi, q. 10. quia presentatio per illum
facta, habet quandam vim electionis. glo.
in c. sciant, de elect. in Sext. c. cum autem,
de iure patronat. quia clericus presentans
variare non potest, Et per eam presentatio-
nem acquiritur ius presentato, cap. 3. de
de iure patronat. in Sext. diuersum im-
patrono laico, qui intra quadrimestre i.e. us
variare potest, Et habere ex gratia, ubi ius
presentandi concessum, c. quoniam, de iu-
re patrona. Rota decis. 161. quod patro-
nus, Et decis. 527. in antiqu. Et decis. 2. de
iure patron. Rochus in tract. de iure patro-
nat. ad verbum, competenti, q. 8.

o in Clem. 1. ubi cardin. de pœn.

D P c. infames, 9. q. 1.

q ca. 1. de rescript. in Sext. Potest tamen ex-
communicatus maiori excommunicatio-
ne impetrare indifferetem commissionem
alicuius causae in curia Romana, Et ita ser-
natur, ipse tamen repelli potest ab agendo,
si ei opponatur excommunicatio. cap. cum
inter priorem, de except. c. cum pro causa,
de sententia excommunicatio. cap. ipso iure, de re-
script. in Sext. Rota decis. 594. incip. die et
iam, in antiqu.

r doctores, in c. granem, de sent. excom.

s cap. illud, 97. distinc. ca. ad eius vero, 5.
dist. cap. significasti, de eo, qui duxit in ma-
trim. quam prius polluit per adulterium. c.
1. qui cler. vel vident.

r. Etiam adhibita seculari potestate, cap. nec A
licuit, & ca. 7. si quis episcopus, 11. q. 3. glo.
in cap. clericos, 21. distinxit. can. qui studet,
in verb. dimisit, 1. q. 1. imo si ex communica-
tus expelli non possit, presbyter qui mis-
sam dicit, cum dimittere debet, si canon
missa, te igitur, &c. non fuerit inceptus,
gloss. ad clem. granis, ad verb. implora, de
senten. excom. & in cap. sicut Apostolum,
13. quastio. 3. Felinus ad c. 2. de excep. nec
enim etiam in oratione communicandum B
excommunicatis, ex ca. Apostolorum. 11.
& 12. c. excommunicatos, 1. q. 3. neq. ex-
communicatus ad alius diuinis est admit-
tendus, c. cum & plantare. 3. §. excommuni-
catus, & ibi Panormit. de priuile. nisi post
appellationem ea indecisa & pendente es-
set excommunicatus, cap. ad präsentiam,
56. de appellat. & nisi permittatur adesse
prædicationi verbi Dei, cap. responso, 43.
de senten. excommun. alioquin, neque et C
tam ipsi privilegiatis licet celebrare diui-
na coram excommunicatis, ca. episcopo-
rum, de priuile. in Sec.

v. c. grauem, 53. §. si de sent. excom.

x. c. fin. de pen. & si. 15. q. 6.

y. ca. nobis, 28. de sent. excom. ubi id explica-
tur. Atque si fuerit excommunicatus, in
coemeterio sepultus, vel in ecclesia, debent
eximi inde ossa, cap. sacris, de sepult. ubi &
ratio. quod ibi, quibus viuentibus non com- D
municamus, non debemus mortuis com-
municare, idem in ca. 1. 24. quæ. 1.

z. ca. excommunicatos, & seq. 11. q. 5.
aa. dicto canon. excommunicatos, & canon.
cum excommunicato, 11. quæ. 3. cap. sic-
ut 49. de senten. excom. cap. postula fuisse, 7.
de cleric. excommun. minif. lib. 5. tit. 27.
imo euitandi a priuilegio. c. cu. & plan-
tare, 2. §. excommunicatos, de priuile. ca.
nulli, de senten. excommun. Hic tamen E
obseruandum, quod Clemens 3. distinxit,
in ca. cum non ab homine, 14. de senten.
excom. excommunicatum propterea in melio-
rem violam manus in clericum, vitan-
dum esse, etiam non denuntiatum, ab eo,

qui scit eum esse excommunicatum, si aliis
quoque sciunt, quod si tamen occultum est
excommunicatus, & alicui soli cognitus,
is non tenetur cum euitare publice quan-
diu ab ecclesiis toleratur, at priuatum tene-
tur cum euitare. Si sciens excommuni-
catum, quod ad se periret, tenetur cum et-
iam non denuntiatum vitare, c. sitatum,
& ca. placuit, 6. q. 2. certus enim amplius
certiorari non debet l. 1. in fin. de action.
emt. P. c. si inimicus, 93. dist. quia excom-
municatio secum trahit executionem, ca.
pastorales, de appellat. & denuntiatione non
sit, nisi propter ignorantes. Deus eam ligat
non homo. ca. nemo contemnat, 1. quæ. 3.
3. tamen hodie non est excommunicatu
vitandus ante denuntiationem, vel nisi
notorius sit secundum extravagantem
Martini 5. in concilio Constantiensis edi-
tam, & Leonis, 10. in concilio Lateranen-
si, unde tituli de excommunicatis non vi-
tandis, in pragmática sanctione, & cōcor-
datis Gallicanis.

bb. si participat quis cum persona nomina-
tim prohibita in criminis, tunc & maiori
ipse excommunicatione notatur, ca. scon-
cubina, 55. de senten. excomm. & ca. si
significauit, 13. cod. maxime si excommuni-
catis fuerint quidam cum participantibus,
can. excellentissimus, 11. quæ. 3. cap.
quod in dubiis, 33. de sent. excom. cum ta-
men alioquin, qui participat vel commu-
nicat cum persona excommunicata, ut in
crimine, non maiori sed minor excommuni-
catione notetur, nisi admonitus, ne com-
municaret, nihilominus cum illo com-
municauerit. d. c. quod in dubiis.

cc. d. ca. quod in dubiis, & c. inter alia, 31. de
sent. excom.

dd. sequentium personarum exceptio, pon-
itur a ca. quoniam multos, 103. 11. quæ.
3. ex Gregorii, lib. 7. regesti & concilio Ro-
ma edato, sunt enim ha personæ eius qual-
tatis, que commode separari nequeant ab
innicem. Inhibetur tamen isdem partici-
pare in criminebus excommunicatorum,
in dict.

- A iudic. capit. inter alia, 31. de sentent. ex- A
commun. rantur serni, si post tertiam admonitionem
notuerit satisfacere c. grauem, de paenit.
ee uxores tenentur vinculo matrimonii in-
solubili, cum individua vita consuetudi-
ne, in §. 1. de nuptiis. l. 1. de rito nupt. inier
corporalia, de translat. episc. Matthei 19.
§ 5. cū similib. & vir & uxor pro eadem
persona reputantur. Gen. 2. ut inseparabi-
lis, §. 1. de usq. & ha. l. si stipulatus fuerit,
de verb. oblig. scia diuina & humana do-
mu. l. aduersus, rerum amot. C.
- B filii & patres pro eadem persona quandiu
in potestate sunt. l. fin. C. de imp. & pro ea-
dem voce. §. & vero, de inutilib. stipula. &
filius fam. non est homo integer, sed pars pa-
rii, l. cum scimus, de agricol. & censi. libr.
11. C. una caro, pater & filius, ca. contra-
dicimus, 35. q. 3. & filios castigatores esse
parentum morib. non conuenit §. sed quod
sanctum, de nuptiis. in nouell. ut indecor-
rum patrem a filio regi, l. is qui in ea, de tu-
toribus & curator. dat. ab his. & ca. 1. Et
semper filio ut liberto, persona patris & pa-
tronis sancta & honorata uideri debet. l. li-
berto, 9. de obsequiis parentib. & patronis
præstadiis. lib. 7. P. tit. 15. Si tamen ex con-
trario filius est excommunicatus, pater non
tenetur ei communicare, ut nec dominus
seruo excommunicato, c. de filia, 27. qua.
1. quemadmodum & filius emancipatus
tenetur existere patre excommunicatum, D
ut notat gl. ad d. canonem, quoniam mul-
tos ad verbum, uxores.
- E qui ex familia excommunicati sunt, ei ex
necessitate inferunt, ideo non notantur
excommunicatione ob communicationem
personalem, quod non est licitum in lege,
necessitas facit licitum, capit. quod non est
licitum 4. de reg. iur. apud Gregorium ur-
ganum domini vox serni, leg. si seruus, de E
damno infect. P. d. §. & vero, de inutilibus
stipula. l. 1. de verb. oblig. P. Et seruus do-
mino suo ianquam potentiori debet obe-
dientiam, l. cum oportet, & l. fin. de bonis,
quilibet, §. filius de nupt. in nouell. ce-
terum ab excommunicato domino libe-
- rantur serni, si post tertiam admonitionem
notuerit satisfacere c. grauem, de paenit.
hh d. c. 103. quoniam multos, 11. qu. 3. & c.
inter alia, 31. de senten excom. tribuitur
autem id ipsum necessitat, que non patitur
dilationem, ut in c. baptizandi, 5. dist.
ii ratione videlicet eleemosynæ, in qua nec
inspicitur non tam qualitas pauperis, vt
plerunque, quam quod ex Christi nomine
ad eius honorem, & ex caritate fraterna,
ei subueniendum sit, can. pasce, 86. distin-
capit. 2. quiescamus 42. distincl. sic notat.
glossa fin. ad ca. donare res suas, 86. distin.
ibi donare histrionibus vitium est, &c.
facit & ca. duo ista, 35. 2. 3. quest. 4. duo,
inquit, ista cum dicimus homo pecca-
tor non utique frustra dicuntur, quia
homo est miserere, &c.
- kk ca. si uere, 34. de senten excom. ne inquit
lucrum excommunicatus ex sua contu-
macia reporteret, alias damnum, contra re-
gulas iuris, ut in c. legi. 16. q. 1. c. extenu-
re, de rescript.
- ll c. responso nostro, de senten excommu:ca.
104. 11. q. 3.
- mm ca. cum voluntate, 54. de sent. excom. ca.
cum excommunicato, 11. q. 3.
- nn d. c. cum voluntate, §. 1. de sent. excom.
- oo sic excommunicatus ita repellitur a limsi-
ne iudiciorum, per indicem etiam parte
non opponente, ob publicam uilitatem,
cap. 1. in fine, de exceptio, in Sext. eaque
ratione tertius potest opponere excommu-
nicationem, cuius etiam præstatim non in-
terfit, cap. cum parati, in fine, de appellat, si
tamen de excommunicatione non fuerit
oppossum, valebit processus cum actore
excommunicatione factus; & ita seruat Ro-
ta. in decisi. 8. 1. 8. dic quod, in antiquis, per
ca. 1. de rescript. in Sex. c. prudentia, de of-
fic. delega. c. pia. de except. in Sext. nec agit
etiam excommunicatus per procuratorem,
c. cū inter, de except. Si tamen ante excom-
municationem cœperit agere, poterit in odiū
eius postea cōpelli prosequilitem, per anh.
qui semel. C. quomodo & quand. sud.